
*Notas: 
Preços diários em Reais (R$), pagos no interior do ES e livre para o produtor; 
Arábica, bica corrida, bebida Dura, máximo de 20% de “cata”, mínimo de 30% de peneira 17 acima; 
Arábica, bica corrida, bebida Rio, máximo de 30% de “cata”, mínimo de 30% de peneira 17 acima; 
Conilon, bica corrida, Tipo 7/8, com até 13% de umidade e até 5% de broca; 
 
 
 
 
 
 
 

D at a
A ráb ica*  

" D ura"

A ráb ica*  

" R io"

C o nilon*

03/11/20 472,00       370,00       386,00       

04/11/20 470,00       369,00       382,00       

05/11/20 470,00       367,00       381,00        

06/11/20 468,00       363,00       380,00       

09/11/20 4 6 1,0 0  3 58 ,0 0  3 74 ,0 0  

10/11/20 4 6 1,0 0  361,00        3 74 ,0 0  

11/11/20 467,00       368,00       381,00        

12/11/20 473,00       374,00       386,00       

13/11/20 475,00        378,00       385,00       

16/11/20 488,00       386,00       3 9 4 ,0 0  

17/11/20 488,00       388,00       391,00        

18/11/20 495,00       3 9 3 ,0 0  387,00       

19/11/20 490,00       3 9 3 ,0 0  387,00       

20/11/20 476,00       379,00       381,00        

23/11/20 475,00        380,00       385,00       

24/11/20 474,00       378,00       379,00       

25/11/20 476,00       378,00       380,00       

26/11/20 477,00        379,00       386,00       

27/11/20 50 0 ,0 0  390,00       391,00        

30/11/20 497,00       389,00       388,00       

maior alta  maior baixa 

Nov/2020 477,65        377,05        383,90       

Out/2020 461,38        363,90       377,29        

Nov/2019 439,10        324,10        298,45       

M édias mensais

Vitória, 3 de dezembro de 2020.  
Circular Presidente n.º 035/20 
 
Preços de Café no Espírito Santo no mês de Novembro/2020 

Fatores climáticos, vacina, eleições americanas e expectativas quanto à próxima safra tiveram grande 
impacto no comportamento dos preços no mês de novembro. O desfecho do resultado das eleições 
americanas e notícias sobre a eficácia de vacinas contra a COVID-19 aqueceram os mercados 
internacionais no dia 16 de novembro, com reflexos sobre a Bolsa de Nova Iorque (NY), que registrou 
alta de 655 pontos, e levando à queda na cotação do Dólar. Esse movimento levou à segunda maior 
oscilação positiva da cotação do arábica bebida “dura” no Espírito Santo em novembro, alta de 13 reais, 
e à maior oscilação positiva do café conilon, alta de 9 reais no mesmo dia. A tendência de alta foi 
interrompida no dia 20, devido às notícias sobre o enfraquecimento do furacão Iota na região da 
América Central (produtora de café arábica), afastando a expectativa de comprometimento da oferta 
daquela região, levando a uma queda de 14 reais no preço dos cafés arábicas no dia 20. A maior 
oscilação positiva dos preços dos cafés arábicas ocorreu no dia 27 (alta de 23 reais dos cafés “duros” 
e de 11 reais dos cafés “rio) quando a Bolsa de NY atingiu alta de 705 pontos, pelo fato de um dealer 
importante ter divulgado uma queda estimada de 33% da safra 2021/22, ciclo que será de baixa 
produtividade de café arábica e agravado pela falta de chuvas. De um modo geral, os preços de café 
continuam firmes em 2020 com as médias de todas as variedades mantendo-se, também no mês de 
novembro, superiores às cotações médias praticadas de janeiro a novembro do ano passado. 
Comparando o mês de novembro deste ano com o de 2019, as altas são de 29% para o café conilon e 
de 9% e 16% para os arábicas “duro” e “rio” respectivamente. Os fatores para isso não são novos: 
níveis de bolsa mais estáveis; taxa de dólar mais alta contra o real; baixa competitividade do Vietnam 
(conilon vs. robusta) e demanda aquecida para o café conilon no mercado interno e para exportação. 
Na página 2: tabelas comparativas do comportamento dos preços locais, sua paridade em dólar e 
diferenciais contra as respectivas Bolsas. 
 
           
        

                                         

 

 

  



Dia Arábica Duro Arábica Rio Conilon
Cotações do 

Dólar

Fechamento 

Londres

Cotação 

Conilon 

usd/ton

03/11/20 472,00            370,00        386,00    5,6889 1.327,00        1.130,86        

04/11/20 470,00            369,00        382,00    5,6926 1.313,00        1.118,41        

05/11/20 470,00            367,00        381,00    5,5618 1.339,00        1.141,72        

06/11/20 468,00            363,00        380,00    5,5307 1.350,00        1.145,12        

09/11/20 461,00            358,00        374,00    5,2815 1.347,00        1.180,22        

10/11/20 461,00            361,00        374,00    5,369 1.366,00        1.160,99        

11/11/20 467,00            368,00        381,00    5,4014 1.393,00        1.175,62        

12/11/20 473,00            374,00        386,00    5,4088 1.413,00        1.189,42        

13/11/20 475,00            378,00        385,00    5,4848 1.410,00        1.169,90        

16/11/20 488,00            386,00        394,00    5,4192 1.440,00        1.211,74        

17/11/20 488,00            388,00        391,00    5,3962 1.416,00        1.207,64        

18/11/20 495,00            393,00        387,00    5,2926 1.402,00        1.218,68        

19/11/20 490,00            393,00        387,00    5,3324 1.391,00        1.209,59        

20/11/20 476,00            379,00        381,00    5,3499 1.386,00        1.186,94        

23/11/20 475,00            380,00        385,00    5,3822 1.378,00        1.192,20        

24/11/20 474,00            378,00        379,00    5,4031 1.378,00        1.169,08        

25/11/20 476,00            378,00        380,00    5,3502 1.366,00        1.183,76        

26/11/20 477,00            379,00        386,00    5,3195 1.409,00        1.209,39        

27/11/20 500,00            390,00        391,00    5,3488 1.411,00        1.218,34        

30/11/20 497,00            389,00        388,00    5,3311 1.401,00        1.213,01        

208,36-            

Diferencial 

Conilon 

(usd/ton)

196,14-            

194,59-            

197,28-            

204,88-            

166,78-            

205,01-            

217,38-            

223,58-            

240,10-            

228,26-            

183,32-            

181,41-            

199,06-            

185,80-            

208,92-            

182,24-            

199,61-            

192,66-            

187,99-            

 
Tabela 1: Preço dos Arábicas Duro e Rio, sua paridade em dólar e diferenciais contra a bolsa de 

Nova Iorque  

 

Tabela 2: Preço do Conilon, sua paridade em dólar e diferencial contra a bolsa de Londres 

 
 
 

Dia
Arábica 

Duro

Arábica 

Rio

Cotações 

do Dólar

Fechamento 

NY

Cotação 

Arábica Duro 

usc/lb

Diferencial 

Arábica Duro 

(usc/lb)

Cotação 

Arábica Rio 

usc/lb

Diferencial 

Arábica Rio 

(usc/lb)

03/11/20 472,00 370,00  5,6889 106,05 62,72             43,33-               49,17                  56,88-          

04/11/20 470,00 369,00  5,6926 105,65 62,42             43,23-               49,00                  56,65-          

05/11/20 470,00 367,00  5,5618 108,45 63,88             44,57-               49,88                  58,57-          

06/11/20 468,00 363,00  5,5307 109,45 63,97             45,48-               49,62                  59,83-          

09/11/20 461,00 358,00 5,2815 109,55 65,99             43,56-               51,24                  58,31-          

10/11/20 461,00 361,00  5,369 110,00 64,91             45,09-               50,83                  59,17-          

11/11/20 467,00 368,00  5,4014 111,95 65,36             46,59-               51,50                  60,45-          

12/11/20 473,00 374,00  5,4088 112,95 66,11             46,84-               52,27                  60,68-          

13/11/20 475,00 378,00  5,4848 112,2 65,47             46,73-               52,10                  60,10-          

16/11/20 488,00 386,00  5,4192 118,75 68,08             50,67-               53,85                  64,90-          

17/11/20 488,00 388,00  5,3962 119,5 68,37             51,13-               54,36                  65,14-          

18/11/20 495,00 393,00 5,2926 122,85 70,70             52,15-               56,13                  66,72-          

19/11/20 490,00 393,00 5,3324 123,2 69,47             53,73-               55,72                  67,48-          

20/11/20 476,00 379,00  5,3499 118,05 67,26             50,79-               53,55                  64,50-          

23/11/20 475,00 380,00  5,3822 116,2 66,72             49,48-               53,37                  62,83-          

24/11/20 474,00 378,00  5,4031 127,75 66,32             61,43-               52,89                  74,86-          

25/11/20 476,00 378,00  5,3502 117,15 67,26             49,89-               53,41                  63,74-          

26/11/20 477,00 379,00  5,3195 117,15 67,79             49,36-               53,86                  63,29-          

27/11/20 500,00 390,00  5,3488 124,2 70,67             53,53-               55,12                  69,08-          

30/11/20 497,00 389,00  5,3311 123,3 70,48             52,82-               55,16                  68,14-          


